GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 7.924, DE 05 DE JULHO DE 2013.

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II  às autoridades civis e militares que
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos art. 2 o, incisos I, II e III,
6o, 8o, incisos I, II e III, e seu parágrafo único, do Decreto estadual no 6.898, de 27 de abril de 2009, e tendo em vista o que consta do Processo n o

201300011000294,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II, nos graus “Grã-Cruz”, “Grande-Oficial” e “Comendador”, às
autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Goiás.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 05 de julho de 2013, 125o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 10-07-2013)

ANEXO ÚNICO

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO DOM PEDRO II

I - GRAU: “GRÃ-CRUZ”:

N. DE ORDEM N O M E   CARGO

01 ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO – CORONEL PM CHEFE DO GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA

02 ANTÔNIO FALEIROS FILHO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

03 CELSO OFUGI  - CORONEL BM COMANDANTE DO 3º COMANDO REGIONAL BOMBEIROS
MILITAR

04 CÍCERO OTAVIANO TEIXEIRA - CORONEL PM COMANDANTE DO 8º COMANDO REGIONAL DA POLÍCIA
MILITAR

05 EDMILSON EURÍPEDES LOPES - CORONEL BM COMANDANTE DE OPERAÇÕES DE DEFESA CIVIL

06 GILBERTO LOPES DA SILVA - CORONEL BM COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

07 HÁRISSON DE ABREU PANCIERI-CORONEL BM COMANDANTE DO 1º COMANDO REGIONAL BOMBEIROS
MILITAR

08 JOAQUIM CLÁUDIO FIGUEIREDO MESQUITA SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS

09 JOSÉ ELITON  DE FIGUERÊDO JÚNIOR VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS

10 JÚLIO CÉSAR ARRUDA – GENERAL DE BRIGADA COMANDANTE DA BRIGADA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
DO EXÉRCITO BRASILEIRO

11 JURAÍ ALVES DE SOUSA - CORONEL PM SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE GOIÁS

12 LAURO MACHADO NOGUEIRA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
GOIÁS

13 MÚCIO FERREIRA DOS SANTOS – CORONEL BM COMANDANTE DO 2º COMANDO REGIONAL BOMBEIROS
MILITAR

14 REGINALDO FERREIRA CAMPOS – TENENTE R/R BM BOMBEIRO PIONEIRO DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS

file:///pesquisa_legislacao/63362/decreto-6898

15 SANDRO TORRES AVELAR SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL

16 SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JÚNIOR –
CORONEL AVIADOR COMANDANTE DA BASE AÉREA DE ANÓPOLIS-GO.

17 SÍLVIO BENEDITO ALVES – CORONEL PM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DE GOIÁS

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”:

N. DE ORDEM N O M E  CARGO

01 ADVAL DIAS MATEUS TENENTE-CORONEL CBMGO

02 AFRÊNI GONÇALVES LEITE COODENADOR-GERAL DA ORGANIZAÇÃO DAS
VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS

03 AIRAN PUCCI SUPERINTENDENTE DO CERIMONIAL DO PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA

04 ALEXANDRE TEIXEIRA CÂNDIDO CORONEL PMGO

05 ANDERSON CIRINO TENENTE-CORONEL CBMGO

06 CLÉBER CÂNDIDO DE OLIVEIRA TENENTE-CORONEL CBMGO

07 GLAYDSON SILVA PEREIRA TENENTE-CORONEL CBMGO

08 JAYME EDUARDO RINCON PRESIDENTE DA AGETOP

09 JOSÉ ALLAESSE LOPES DIRETOR E EDITOR EXECUTIVO DO JORNAL “O HOJE”
NOTÍCIA

10 JOSÉ BORGES FILHO TENENTE-CORONEL CBMGO

11 LEDA BORGES DE MOURA PRESIDENTE DA AGDR

12 LINDOMAR ANTÔNIO FERREIRA TENENTE-CORONEL CBMGO

13 LUCIANA DAHER VIEIRA GARCIA SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS – SSPJ

14 MÁRCIO VIEIRA DA SILVA TENENTE-CORONEL PMGO

15 VICTOR DRAGALZEW JÚNIOR – CEL PM CHEFE DO ESTADO MAIOR DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE GOIÁS

16 WELLINGTON DE URZÊDA MOTA TENENTE-CORONEL PMGO

III – GRAU “COMENDADOR”:

N. DE ORDEM N O M E  CARGO

01 ABADIA DIVINA LIMA DIRETORA DE TELERRADIODIFUSÃO DA AGECOM

02 ADRIANNI FÁTIMA FALCÃO SANTOS ALMEIDA PROMOTORA DE JUSTIÇA

03 ANDERSON AUGUSTO TAVARES DE SOUZA CAPITÃO PMGO

04 ANNA PAULA ALVES DE MELO GERENTE JURÍDICA DA AGDR

05 AVENIR PASSO DE OLIVEIRA JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
ESTADUAL

06 BRÁULIO CANÇADO FLORES CAPITÃO CBMGO

07 BRUNO GARIBALDI FLEURY SUPERINTENDENTE CENTRAL DE PLANEJAMENTO –
SEGPLAN

08 CLAISON ALENCAR PEREIRA MAJOR CBMGO

09 CLAYTON FERNANDO DE ARAÚJO RESENDE CAPITÃO CBMGO

10 DAVID AUGUSTO LEÃO GUIMARÃES CAPITÃO CBMGO

11 DIEGO ALVES BATISTA CAPITÃO CBMGO

12 DOUGLAS FREIRE SANTANA CAPITÃO PMGO

13 EDSSON CÂNDIDO RIBEIRO MAJOR PMGO

14 EVANDO POLIDÓRIO LUSTOSA CAPITÃO PMGO

15 FÁBIO MARTINS DA SILVA MAJOR CBMDF

16 FLORIPES SOUSA BARBOSA JUIZ DE DIREITO

17 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA RAMOS JUBÉ MAJOR PMGO

18 FRANCISCO TAVEIRA NETO PRESIDENTE DO IPASGO
2

19 GERALDO OLIVEIRA DA SILVA CAPITÃO PMGO

20 GLEIVA DE OLIVEIRA ISAAC SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS DA SECRETARIA DA FAZENDA

21 GUSTAVO ASSIS GARCIA JUIZ DE DIREITO DA AUDITORIA MILITAR

22 GUTERMAN GERCÍLIO DE ASSUNÇÃO CAPITÃO CBMGO

23 HELAINE VIEIRA SANTOS CAPITÃO CBMGO

24 HÉLIO CRISTIANO DO CARMO MAJOR CBMGO

25 HÉLIO LOYOLA GONZAGA JÚNIOR CAPITÃO CBMGO

26 HELTER BORGES DE OLIVEIRA CAPITÃO CBMGO

27 JASIEL TAVARES FERNANDES CAPITÃO CBMDF

28 JOSÉ MARCOS DE FREITAS MUSSE DIRETOR DE OBRAS RODOVIÁRIAS – AGETOP

29 JUAREZ DE MORAIS DIRETOR DE PÓS-VENDAS DO GRUPO TECAR

30 JULIANA RODRIGUES GOMES MUNIZ GERENTE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - SSPJ

31 LEANDRO MOREIRA FREIRE CAPITÃO PMGO

32 LEON DENIS DA COSTA CAPITÃO PMGO

33 LÍLIAN LYNCH REPÓRTER DA TV ANHANGUERA

34 LILIAN MARY MILHOMENS SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS - SEGPLAN

35 LINDOMAR MENDES LOUZA TENENTE-CORONEL PMGO

36 LUIZ ANTÔNIO DE PAULA DIRETOR DE OBRAS CIVIS - AGETOP

37 MANOEL DIVINO DA SILVA PRESIDENTE DO CONSEG DE RIO VERDE

38 MARCO AURÉLIO GODINHO MAJOR PMGO

39 MARCONDES DE  SOUZA ARQUITETO ANALISTA DE PROJETOS JUNTO AO CBMGO

40 MARCOS ERMÍRIO DE MORAIS MEMBRO DO GRUPO VOTORANTIN – PRESIDENTE DA
DUNAS RACE

41 MARIA CHRISTINA DE AZEREDO COSTA REIS CHEFE DE GABINETE ADJUNTO DE GESTÃO – SEGPLAN

42 MARIA DA GLÓRIA FERNANDES COELHO (IRMÃ RITA) DIRETORA DA SANTA CASA E DO HOSPITAL DE URGÊNCIA
DE ANÁPOLIS

43 MARLENE NUNES FREITAS BUENO PROMOTORA DE JUSTIÇA

44 MÉRCIA REGEANE LIMA DE OLIVEIRA CASÍLIO PREFEITA DE SÃO LUÍS DE MONTES BELOS

45 NATAL ANTUNES CAMARGO EX-VEREADOR DA CIDADE DE GOIÁS

46 NÉRITON PIMENTA ROCHA CAPITÃO CBMGO

47 PAULO INÁCIO DA SILVA TENENTE-CORONEL PMGO

48 RICARDO ALVES MENDES MAJOR PMGO

49 RICARDO SILVEIRA DUARTE MAJOR CBMGO

50 RIMENES PRADO ROCHA COORDENADOR DE PRODUÇÃO DA TV ANHANGUERA

51 ROBERTO NEIVA BORGES JUIZ DE DIREITO DIRETOR DO FÓRUM DE ITUMBIARA

52 ROGÉRIO RIBEIRO SOARES CHEFE DA ADVOCACIA SETORIAL DA SSPJ

53 ROGÉRIO SANTANA FERREIRA SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA DA
SSPJ

54 SEBASTIÃO SOUSA MONTEIRO JÚNIOR ASSESSOR JURÍDICO DO CBMGO

55 SILVANA MARIA BITTENCOURT EDITORA ASSISTENTE DO JORNAL O POPULAR

56 SILVANA ROSA DE JESUS RAMOS TENENTE-CORONEL PMGO

57 TEREZA RIBEIRO GERENTE DE JORNALISMO DA TV RECORD

58 TIAGO RODRIGUES RIBEIRO CAPITÃO CBMGO

59 VALDERIR PEREIRA DOS SANTOS MAJOR PMGO

60 VASCO JOSÉ MOTA EMPRESÁRIO

61 VINÍCIUS CALDAS DA GAMA E ABREU JUIZ DE DIREITO DO 2º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E
CRIMINAL DE ITUMBIARA

62 VITOR HUGO BENEVIDES SOUZA TENENTE-CORONEL PMGO

63 WAGNER PAULO DE OLIVEIRA - CEL R/R PMGO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

3

64 WESLEI FERREIRA DA SILVA CAPITÃO PMGO

65 WILMAR RUBENS ALVES TENENTE-CORONEL PMGO

66 WOLMEY VIEIRA BARROS TENENTE-CORONEL PMGO

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 10-07-2013.

4

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Conselho Estadual de Segurança Pública
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Defesa Civil
Governadoria
Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Organização das Voluntárias de Goiás - OVG
Polícia Militar - PM
Secretaria de Estado da Administração - SEAD
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categoria Medalha

5